
8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 19.20.0264.0014154/2021-72
Documento de Origem: SEI
Assunto: DIÁRIAS E PASSAGENS
Data do Despacho: 15/09/2021
Nome do Requerente: SELMA MAGDA PEREIRA BARBOSA BARRETO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
1.254,18, bem como de passagens aéreas, à Bela. SELMA MAGDA
PEREIRA BARBOSA BARRETO, Ouvidora-Geral do MPPE, para
participar do 5º Workshop Lei Geral de Proteção de Dados para o
Ministério Público - Região Nordeste I, a se realizar em Salvador-BA nos
dias 16/09 e 17/09/2021. Devendo o membro do MPPE cumprir a
determinação contida no Artigo 10º da citada resolução (fazer a
comprovação da realização da viagem, à CMFC, no prazo de 15 dias).
Ao apoio do Gabinete para providências e, depois, encaminhe-se à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

DESPACHO Nº 193/2021 - PGJ/CG
Recife, 15 de setembro de 2021

VIVIANNE MARIA FREITAS MELO MONTEIRO DE MENEZES
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
RENATO DA SILVA FILHO-Corregedor-Geral em exercício, Drª. NELMA
RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, Dr.
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (Substituindo o Dr. José
Lopes de Oliveira Filho), Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO,
Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr.
MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO e da Presidente da Associação
do Ministério Público - AMPPE, a realização da 34ª Sessão Virtual
Ordinária/2021, no período de 27 de setembro a 01 de outubro de 2021.
Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada
com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão,
ou seja, até a quarta-feira, dia 22/09/21, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 24/09/21).
Recife, 15 de setembro de 2021.

Maria Lizandra Lira de Carvalho
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO Nº 151/2021-CSMP
Recife, 15 de setembro de 2021

EXTRATO DA ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 08 de setembro de 2021
Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dr. PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA,
Procurador-Geral de Justiça.
Conselheiros Presentes: Dr. RENATO DA SILVA FILHO-Corregedor-
Geral em exercício, Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA,
Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO,

ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 15 de setembro de 2021

Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr.
MARCO AURELIO FARIAS DA SILVA, Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO.
Presidenta da AMPPE: Drª. Deluse Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente do Conselho, Dr.
Paulo Augusto, cumprimentou todos os presentes. Solicitou que a
Secretária desse prosseguimento, com a verificação da constituição do
quórum regimental. Tendo a Secretária constatado o comparecimento
dos Conselheiros acima mencionados. Com a correspondente
constituição do quórum regimental, foi passada a palavra ao Presidente,
que declarou aberta a sessão, passando a tratar dos assuntos previstos
em pauta: I – Comunicações da Presidência: O Presidente informou
que, possivelmente, no dia seguinte será publicada a lista dos editais,
pelo qual tentará incluir os editais na próxima sessão, para julgamento.
Continuando, registrou que no dia anterior foi o dia da Pátria e que tudo
ocorreu bem, no estado de Pernambuco. Por fim, parabenizou o
trabalho dos membros que atuaram no dia, como o Dr. Rinaldo Jorge,
do CAOP Controle Externo, o Dr. Westei Conde, o Dr. Quintino de Melo
e o Dr. Maxwell Vignoli. II – Comunicações dos Conselheiros e da
Presidenta da AMPPE: O Corregedor-Geral em exercício cumprimentou
a todos, desejou uma boa sessão e ressaltou a repercussão, no âmbito
do MPPE, sobre a desinstalação de Comarcas. Continuando, pediu que
a Corregedoria-Geral seja chamada para participar das reuniões de
divisão de atribuições, registrando que, particularmente, entende que
essas questões deveriam ser levadas ao Colégio de Procuradores de
Justiça, que detém atribuição para definir as atribuições dos
Procuradores de Justiça e dos Promotores de Justiça. O Presidente
registrou que o Dr. Antônio Fernandes tem feito essas reuniões e que as
Atas são encaminhadas para todos, mas não vê problema na
participação da Corregedoria-Geral, pelo qual informou que irá
recomendar ao Dr. Antônio Fernandes a realização do convite à
Corregedoria-Geral. O Corregedor em exercício registrou o recebimento
de inúmeros pedidos de criação de Promotorias de Justiça, pelo qual
informa que a Corregedoria-Geral decidiu criar alguns níveis de
prioridades para essas sugestões, na ótica da Corregedoria. O
Presidente lembrou a Resolução CPJ 003/2018, que estabelece
parâmetros para criação de cargos. Continuando, registrou as medidas
que vêm sendo adotadas pela gestão da PGJ para estruturação das
Promotorias de Justiça e Procuradorias de Justiça. O Conselheiro Dr.
Ricardo Coelho informou que, provavelmente, não poderá comparecer à
sessão da próxima semana, pois estará no Projeto “Diálogos
Ambientais” do CNMP, apresentando, a partir das 15h, no Canal do
Youtube do CNMP, o seu projeto que foi selecionado pelo referido
órgão, que trata da improbidade administrativa ambiental, assim como a
Drª. Márcia Balazeiro, que apresentará o projeto dela sobre Acordo de
Não Persecução Penal. O Conselheiro Dr. Marco Aurélio parabenizou o
Conselheiro Dr. Ricardo Coelho e a Drª. Márcia Balazeiro e o Dr.
Rinaldo Jorge, o Dr. Westei Conde, o Dr. Quintino de Melo e o Dr.
Maxwell Vignoli. A Presidenta da AMPPE, Drª. Deluse Florentino,
cumprimentou a todos, parabenizou o Dr. Ricardo Coelho e a Drª.
Márcia Balazeiro por terem os respectivos projetos selecionados pelo
CNMP. Continuando, parabenizou os membros pelo plantão/prontidão
do dia anterior e as autoridades de segurança, que mantiveram as
manifestações dentro da regularidade. Continuando, registrou que a
AMPPE e CONAMP acompanham todas as movimentações, no dia de
hoje, e manterá a classe informada. Continuando, solicitou que a
AMPPE também seja convidada para participar das reuniões referentes
ao processo de aglutinação das Comarcas. Por fim, requereu que as
atas das reuniões, já realizadas, sejam encaminhadas ao órgão de
classe. O Presidente lembrou que a AMPPE já participou dessas
reuniões, nesta gestão, e pediu que as solicitações administrativas
sejam, antes, encaminhadas à administração. III - Aprovação de Ata:
Colocado em apreciação o extrato da Ata da 31ª Sessão Ordinária do
CSMP, 01/09/21, e respectivo

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

anexo. Foi aberta a discussão. Colocado em votação, foi aprovado, à
unanimidade. IV – Processos apreciados na 30ª Sessão Virtual/2021: O
Presidente registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do RI do CSMP, que
decorreu o prazo de julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou
interessados, nos processos da 30ª sessão virtual, realizada no período
de 30/08 a 03/09/21, cuja relação dos processos foi publicada no D.O.
no dia 27/08/21, ressaltando que eventual impedimento de Conselheiro
consta no registro do voto do(a) Relator(a). Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade, aprovou a homologação dos votos da
referida sessão virtual. (Relacionados no anexo I.I) V - Informações
constantes da pauta: V.I - Instaurações de Inquéritos Civis e PP’s:
01890.000.156/2021, 01716.000.019/2021, 01932.000.050/2020,
01923.000.075/2021, 02144.000.129/2020, 01926.000.165/2020,
02053.002.592/2021, 01998.000.871/2020, 02053.002.616/2021,
02053.002.602/2021, 01711.000.022/2021, 01707.000.037/2020,
01690.000.029/2021, 01680.000.121/2021, 02007.000.181/2020,
01680.000.121/2021, 02307.000.085/2020, 01998.000.949/2021,
02053.000.947/2021, 02200.000.038/2021, 02236.000.051/2021,
01998.001.097/2021, 02430.000.031/2021, 01703.000.016/2020,
01998.000.951/2021, 02014.001.481/2020, 02009.000.264/2020,
02009.000.093/2021, 01998.001.166/2020, 02256.000.338/2021,
02236.000.075/2021, 02053.001.458/2021, 02088.001.037/2020,
01585.000.008/2020, 02430.000.009/2021, 02430.000.010/2021,
02430.000.011/2021, 02430.000.013/2021, 02430.000.014/2021,
02430.000.024/2021, 02430.000.028/2021, 02430.000.007/2021,
02430.000.008/2021, 01872.000.215/2021, 02307.000.067/2020,
02302.000.375/2021, 02291.000.297/2021 e 01940.000.135/2020. V.II –
Conversão de PP’s em IC’s: 02014.001.211/2020, 02014.000.222/2021,
2020/186047, 2020//328533, 2019/62500, 2019/41587, 2020/27472 e
0 2 0 1 4 . 0 0 0 . 2 6 7 / 2 0 2 1 .  V . I I I  –  P r o r r o g a ç ã o  d e  P r a z o :
01637.000 .112 /2020,  2019 /406796,  02053.002 .408 /2021,
02053.002.019/2021, 02053.002.018/2021, 02053.002.313/2021,
02053.002.014/2021, 02053.002.010/2021, 02053.002.495/2021,
02053.001.103/2021, 02053.000.848/2021, 02053.000.833/2020,
01891.000.360/2020, 01891.000.359/2020, 01891.000.361/2020,
01998.000.057/2020, 01998.000.057/2020, 02053.000.086/2020,
01637.000.009/2020, 01891.000.855/2020, 01891.000.013/2020,
2 0 1 3 / 1 0 5 2 6 6 3 ,  2 0 1 3 / 1 0 4 7 2 2 4 3 ,  0 1 9 7 9 . 0 0 0 . 3 3 8 / 2 0 2 0 ,
01891.000.774/2020, 01979.000.241/2020, 01648.000.001/2021,
01891.000.769/2020, 01891.000.851/2020, 01939.000.200/2021,
01979.000.166/2020 e 2015/1996183 e 2008/37266. V.IV – Ação Civil
Públ ica -  ACP: 01979.000.190/2020,  01979.000.228/2020,
01998.000.372/2020 e 2018/234183. V.V - Termo de Ajustamento de
Conduta - TAC: 02053.001.883/2020. V.VI - Suspeição: Req. Ele.
19.20.0620.0012877/2021-14 e 0024081-76.2020.8.17.2810. V.VII –
Recomendação:  02302.000 .204 /2020.  V .V I I I  –  D iversos :
02014.000.201/2020, 02053.002.408/2021, 02053.002.019/2021,
02053.002.018/2021, 02053.002.313/2021, 02053.002.014/2021,
02053.002.010/2021, 02053.002.495/2021, 02053.001.103/2021,
02053.000.848/2021, 01939.000.200/2021, 02334.000.002/2021 e
01680.000.121/2021. VI – RECURSO NOTÍCIA DE FATO AUTO
2010.33212, DOC 7609137 – Relator: Dr. CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO: Devidamente intimada, a parte interessada não
teve interesse em comparecer à sessão. O Relator apresentou o
relatório e voto pelo conhecimento e arquivamento, por perda do objeto.
Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade, conheceu e
arquivou o processo, nos termos do voto do relator. VII – RECURSO
AUTO 2020.152613, DOC. 12582811, SIM 01998.000.111-2020 - Dr.
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO:
Devidamente intimada, a parte interessada não teve interesse em
comparecer à sessão. O Relator apresentou o relatório e o voto pelo
conhecimento e improcedência do recurso. Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos
do voto do relator. VIII – Julgamento dos processos da Corregedoria
(Relacionados no anexo I): Colocado

(s) em apreciação o(s) processo(s) relacionado(s) no anexo I, o
Colegiado, à unanimidade dos votantes, aprovou a homologação nos
termos do voto do(a) relator(a), tendo se declarado impedido o Dr.
Renato da Silva Filho e Dr. Carlos Vitório. O Presidente agradeceu a
todos e declarou encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da 10ª Circunscrição com Sede em Nazaré da
Mata;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 549/2021 de
26/08/2021 para:

II – Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação das horas no banco de horas dos servidores
para posterior compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 15 de setembro de 2021.

VALDIR BARBOSA JUNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 578/2021
Recife, 15 de setembro de 2021

O Exmo Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos,
Dr. Valdir Barbosa Júnior, exarou os seguintes despachos:

DESPACHO Nº 6254/2021 

  D E :   S U B P R O C U R A D O R I A  G E R A L  E M  A S S U N T O S
A D M I N I S T R A T I V O S
 
PARA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO
 
À CPL,
 
Autorizo a despesa referente à adesão da Ata de Registro de Preços -
n.º 02/2021-SEDI (Processo Administrativo nº 202014304000172) -
PREGÃO ELETRÔNICO “SRP” nº 01/2021-SEDI, SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO- ESTADO DE
GOIÁS, visando a aquisição do item 1, da supramencionada ARP, nos
quantitativos indicados Estudo Técnico Preliminar da Contratação que
instrui o pedido da Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da
Informação, pelo valor global de R$ 1.325.000,00, a serem fornecidos
pela

DESPACHO Nº DESPACHO Nº 6254/2021
Recife, 2 de setembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



1 

 

Anexos da Ata 32ª Sessão Ordinária CSMP – 08_09_21 

 
 

ANEXO I 
 

Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. Ricardo Van Der Linden de Vasconcellos Coelho  

1. 
2021-74679, Doc. 13338709, inspeção, PJ São José do Egito, relatando e 
votando pelo arquivamento. 

 
 

ANEXO I.I 
 

processos da 30ª sessão virtual homologados pelo CSMP/2021 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 

IC nº 2019.345867 
DOC. 11780363 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino EDUCANDÁRIO SIQUEIRA BRANDÃO 

2 IC nº 2019.345846 

DOC. 11780308 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO E CURSO SENHOR DO 
BOMFIM 

3 IC nº 2019.345843 

DOC. 11780305 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino LAR FABIANO DE CRISTO 

4 IC nº 2019.345841 
DOC. 11780303 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino ESCOLA AMERICANA DO RECIFE 

5 IC nº 2019.345824 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DOC. 11780286 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO SANTA BÁRBARA LTDA. 

6 IC nº 2019.345835 

DOC. 11780297 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino EDUCANDÁRIO JOANA D’ARC 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

7 IC nº 2015.2157015 

DOC. 7441946 
ORIGEM: 12ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível poluição ambiental noticiada pela Lógica 

Ambiental em face do Condomínio Alphaville Francisco Brennand 

8 IC 19238-30 
AUTO: 2019.387354 

DOC. 12754621 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO: WILSON NUNES DE OLIVEIRA 

OBJETO: SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DE PESSOA IDOSA 

9 IC 105.2019 
AUTO: 2019.289385 

DOC. 13359870 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADO: ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR FALTA DE COBERTURA PELA ESF SANTA FELICIDADE 
AOS MORADORES QUE RESIDEM NOS CONDOMÍNIOS PRÓXIMOS 

10 PP 001.2019 

AUTO: 2019.28339 
DOC. 10785920 

ORIGEM: 2ª PJ DE ITAMARACÁ 
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DE PERNAMBUCO 
OBJETO: INVESTIGAR A PRÁTICA DE ATOS DE IMPROBIDADE 

RELACIONADOS AOS FATOS APURADOS NO PROCESSO TC 1403739-7, 
EXERCÍCIO 2013 

11 PP 03.2019 

AUTO: 2018.276522 
DOC. 10914335 
ORIGEM: PJ DE PETROLÂNDIA 

INTERESSADO: LINDOMAR PEREIRA MONTEIRO E MARCOS ANTÔNIO 
CAMPOS ASSIS 

OBJETO: APURAR SUPOSTO ABUSO DE PODER ECONÔMICO E PRÁTICA 
DE ATOS DE IMPROBIDADE, EM VIRTUDE DE SUPOSTA PERSEGUIÇÃO 
POLÍTICA 

12 PP 22.2016 

AUTO: 2012.866939 
DOC. 6780322 

ORIGEM: PJ DE AFRÂNIO 
INTERESSADO: CLÁUDIO RODRIGUES GALINDO 
OBJETO: APURAR POSSÍVEL PRÁTICA DE PROMOÇÃO PESSOAL PELO 

PFM-AFRÂNIO 

13 IC 19.2013 
AUTO: 2013.1223822 

DOC. 2931985 
ORIGEM: PJ DE INAJÁ 
INTERESSADO: CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO 

OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES DETECTADAS EM RELATÓRIO DE 
FISCALIZAÇÃO, REALIZADO A PARTIR DO 11º SORTEIO DO PROJETO DE 

FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE INAJÁ 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

14 IC 2017.2681187 

AUTO: 2017.2681187 
DOC. 9365123 
ORIGEM: 2ª PJ DE PALMARES 

INTERESSADO: CAROLINA DO NASCIMENTO LYRA DE ASSUNÇÃO 
OBJETO: APURAR SUPOSTO ENRIQUECIMENTO ILÍCITO DE EX-PREFEITO 

15 AUTO  2019-322982.DOC.11702926       

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Centro de Cultura Reino Mágico em Recife. 

16 AUTO 2019-345774.DOC.11780207       
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Centro Educacional Shalon em Recife. 

17 AUTO  2019-324764.DOC.11709751       
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Colégio Eminente em Recife. 

18 AUTO 2019-345821.DOC.11780283       

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Educandário Desenvolver em Recife. 

19 AUTO 2019-345763.DOC.11780196       
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Escola Cecília Meireles em Recife. 

20 AUTO 2019-345827.DOC.11780289       

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Educandário Janecleide em Recife. 

21 AUTO  2019-345807.DOC.11780269       

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Escola Dicionário da Mônica em Recife. 

22 AUTOS 2019-345789.DOC.11780222       
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Escola Cecília Meireles em Recife. 

23 AUTOS 2019-345799.DOC.11780232       

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Educandário Csv em Recife. 

24 AUTOS  2019-345781.DOC.11780214       
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Monte Sinai em Recife. 

25 AUTOS 2019-345765.DOC.11780198       

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Escola Nosso Paraíso em Recife. 

26 AUTOS  2018-234019.DOC.10512841   
ORIGEM: 34ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: investigar irregularidades no uso dos recursos do Programa Nacional de 

Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ). 

27 AUTOS 2019-302442.DOC.12198445   
ORIGEM: 11ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar supostas irregularidades sanitárias na UPA do IBURA. 

28 AUTOS 2011-559981.DOC.2410336 
ORIGEM: 2ª PJDC de Petrolina 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: averiguar a autorização legal da alienação do imóvel público, visando a 
aplicação dos recursos obtidos, exclusivamente, na iluminação interna e externa 

do Parque Joseph Coelho e na construção de quadras poliesportivas cobertas. 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 

AUTOS 2018-168985.DOC.10102835  
ORIGEM: 34ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: apurar a insuficiência de Clínico Geral e Pediatra no Hospital Geral de 
Areias 

2 AUTOS 2012-923399.DOC7572470   

ORIGEM: 12a  PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: investigar denúncia de poluição sonora e perturbação ao sossego 

público por parte do estabelecimento denominado Escola Primeiro Passo 

3 AUTO 2016.2358201 DOC 7009819 
ORIGEM: 2ª PJ VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Vitória de Santo Antão 
OBJETO: apurar constitucionalidade da lei municipal nº 4.139/16 e suposta prática 

de ato de improbidade (desvio de função) 

4 AUTOS 2019-326081.DOC.11713798   
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Escola o Mundo do ABC  em Recife. 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

5 AUTOS 2019-323148. DOC.11703777    

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Instituto Ivone Vanderley em Recife. 

6 AUTOS 2019-326229.DOC.11714512     
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Colégio Evolução do Saber em Recife. 

7 AUTOS 2019-345756.DOC.11780189      

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
“Alexandre Barros” em Recife. 

8 DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO 

AUTO.  2021-100597. DOC. 13396347. 
SIM.  02011.000.029-2020   
ORIGEM: 36ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): FREDERICO H. ALVES DA CUNHA x  CBTU 
OBJETO: paralisação do serviço ferroviário por VLT prestado pela CBTU, com 

prejuízos aos usuários do sistema, especialmente por sobrecarregar o serviço de 
transporte por ônibus, gerando superlotação. 

9 DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO 
AUTO 2021.133963. DOC 13484535 

SIM 02011.000.152-2021.   
ORIGEM: 36ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): Federação dos Usuários dos Transportes de Passageiros do 
Estado de Pernambuco 
OBJETO: apurar reclamação da Federação dos Usuários dos Transportes de 

Passageiros do Estado de Pernambuco, remetida por e-mail, constando no campo 
Assunto o seguinte: “Solicitamos apurar o pagamento abaixo do salário estipulado 

para um profissional rodoviário em Recife - Região Metropolitana”. 

10 AUTO. 2021.134776.  DOC. 13487242. 
SIM 02014.000.886-2020 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): Terezinha Maria de Figueiredo 
OBJETO: apurar situação de violação de direitos à Terezinha Maria de Figueiredo, 

pessoa idosa, residente em Recife /PE. 

11 AUTO 2021.127826. DOC. 134666280. 
SIM.01998.000.292-2021 
ORIGEM: 27a PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): Defensoria Pública do Estado de Pernambuco 
OBJETO: apurar irregularidade no Concurso Público para o provimento de vagas 

e formação de cadastro de reserva no Cargo de Defensor Público do Estado de 
Pernambuco, nos termos do Edital nº. 2 - DPE/PE, de 22 de setembro de 2017. 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1 PA Nº 11.2017 

AUTO 2017.2647608  

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



6 

 

DOC. 8130572 

ORIGEM: 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADO(S): ALUÍZIO MARTINS DA SILVA 
OBJETO: NECESSIDADE DE ACOMPANHAMENTO DE EGRESSO DE 

INTERNO DO HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO 

2 IC Nº 12.2017 
AUTO Nº 2017.2694315 

DOC. Nº: 8317537 
ORIGEM: 2ª PJ DE CARPINA 
INTERESSADO: MANUEL SEVERINO DA SILVA 

OBJETO: POSSÍVEL REALIZAÇÃO DE LICITAÇÕES FRAUDULENTAS NOS 
EXERCÍCIOS DE 2005 E 2006 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

COM RECURSOS DO PETI E EJA 

3 IC 008.2013 
AUTO 2012.875418 
DOC. 2763024 

ORIGEM: 1ª PJ DE LIMOEIRO 
INTERESSADO(S): JOÃO DE LIMA FAGUNDES NETO 

OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL DESVIO DE VERBA PÚBLICA POR GESTOR 
MUNICIPAL EM CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA 

4 IC 035-2.2018 

AUTO 2018.159917 
DOC. 10230506 
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): INSTITUTO D ARQUITETOS DO BRASIL - IAB/PE 
OBJETO: APURAR SUPOSTA DESCARACTERIZAÇÃO DE PAISAGEM EM 
ZONA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO 

IMPEDIMENTO: DR. RICARDO V.D.L. DE VASCONCELLOS COELHO 

5 IC 011.2019 
AUTO 2018.309331 

DOC. 11621854 
ORIGEM: 3ª PJDC DE PETROLINA 

INTERESSADO(S): ANÔNIMO 
OBJETO: APURAR SUPOSTA POLUIÇÃO SONORA CAUSADA POR 
ESTABELECIMENTO COMERCIAL 

6 IC 05.2018 

AUTO 2018.17991 
DOC. 9144688 

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL  
INTERESSADO(S): MÔNICA MARIA COELHO FERNANDES 
OBJETO: APURAR COLOCAÇÃO DE CORRENTES EM SUPERMERCADO QUE 

CAUSARIA DIFICULDADE DE ACESSIBILIDADE POR CLIENTES COM 
MOBILIDADE REDUZIDA 

7 IC 013.2013 

AUTO 2012.913351 
DOC. 2763882   
ORIGEM: PJ DE FEIRA NOVA 

INTERESSADO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



7 

 

OBJETO: IRREGULARIDADES CONSTATADAS EM PROCESSO DE 

AUDITORIA DO TCE/PE – PROCESSO TC 0960077-2, EXERCÍCIO 2008, 
SOBRE AS CONTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA/PE 

8 IC 13474133 
AUTO 2021.130633 

DOC. 13474133 
SIM. 01717.000.045-2020 

ORIGEM: PJ DE TACARATU 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE TACARATU 
OBJETO: APURAR O CUMPRIMENTO, PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL, DA REGRA DO CONCURSO PÚBLICO PARA INVESTIDURA EM 
CARGO OU EMPREGO PÚBLICOS E COMBATER A PRÁTICA DE 

CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS IRREGULARES E NOMEAÇÕES ILÍCITAS 
PARA CARGOS COMISSIONADOS 

9 AUTOS 2014-1662775.DOC.9956877   
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar denúncia de existência de poluição sonora no HARAS BOA 

VIAGEM, localizado na Avenida Sul, 4933 – Imbiribeira, Recife. 

10 AUTOS 2017-2682032.DOC.9982688    
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: investigar prática de poluição sonora por parte do estabelecimento 
denominado Colégio Cognitivo. 

11 AUTOS 2017-2868000.DOC.9207846  

ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: investigar a existência de ocupação irregular em área pública situada na 
Rua Padre José Custódio, no loteamento Cosme e Damião, no bairro da Várzea, 
Recife. 

12 AUTOS 2012-629355.DOC.2913416  

ORIGEM: 1ª PJ CÍVEL DE IPOJUCA  
INTERESSADO(S): SEVERINA SANTANA FRANCELINO 

OBJETO: apurar denúncia de possível situação de violação de direitos de pessoa 
idosa. 

13 AUTOS 2015-1885286.DOC.6744994   
ORIGEM: 3a  Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Petrolina 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar denúncia de poluição ambiental promovida por flanelinhas em 

Petrolina. 

14 AUTOS 2019-309070.DOC.11654569       
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Escola Bem-Me-Quer Falcão em Recife. 

15 AUTOS 2019-326862.DOC.11716440      

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Educandário Nossa Senhora de Fátima em Recife. 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



8 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO  
 

1 IC nº 2019.326342 
DOC. 11714888 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino ESCOLA MARIA LUIZA 

 

2 IC nº 2019.345728 

DOC. 11780100 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 

de ensino ESCOLA REALISMO 

 

3 IC nº 2019.345729 
DOC. 11780101 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 

de ensino COLÉGIO CONHECER 

 

4 IC nº 2019.345760 
DOC. 11780193 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino EDUCANDÁRIO LEDA MELLO 

 

5 IC nº 2019.325998 

DOC. 11713508 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 

de ensino ESCOLA ASSEMBLEIA DE DEUS 

 

6 IC nº 2019.324750 
DOC. 11709675 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino COLÉGIO MOTIVO LTDA. 

 

7 IC nº 2019.322961 
DOC. 11702872 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino COLÉGIO AVANCE 

 

8 IC nº 2019.345766 

DOC. 11780199 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 

de ensino ESCOLA TOM E JERRY 

 

9 IC nº 2019.345788 
DOC. 11780221 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino ESCOLA O PEQUENO APRENDIZ 

 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



9 

 

10 IC nº 2019.345787 

DOC. 11780220 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 

de ensino ESCOLA CASINHA DO SABER LTDA. 

 

11 IC nº 2019.345798 
DOC. 11780231 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadan ia da Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino ESCOLA CARROSSEL 

 

12 IC nº 2019.345776 

DOC. 11780209 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento 
de ensino EDUCANDÁRIO ANA RAQUEL 

 

13 IC 001.2014 

AUTO 2012.942359 
DOC. 4635103 
ORIGEM: PJ DE CARPINA 

INTERESSADO(S):  
OBJETO: IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA 

ENFRENTAMENTO AO USO DE DROGAS NO MUNICÍPIO DE CARPINA 

 

14 IC 166/19-19 
AUTO 2019.322945 
DOC. 11702810 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): ESCOLA PINHEIROS 

OBJETO: FALTA DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS 

 

15 IC 03.2021 
AUTO 2019.397060 
DOC. 13454432 

ORIGEM: 1ª PJ DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
INTERESSADO(S): MARIA AUDENICE DA SILVA OLIVEIRA 

OBJETO: APURAR FALHA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PELA COMPESA 
NA RUA SANTA LUZIA, EM SÃO LOURENÇO DA MATA/PE 

 

16 IC 007.2017 
AUTO 2016.2366771 

DOC. 8090818 
ORIGEM: PJ DE SERRITA 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE CEDRO 
OBJETO: APURAR POSSÍVEL NEGLIGÊNCIA DA PREFEITURA DE CEDRO 
QUANTO À REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO  

 

17 PP 014.2018  
AUTO 2017.2831727 
DOC. 9944261 

ORIGEM: 2ª PJ DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
INTERESSADO(S): 

OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM SELEÇÃO 
SIMPLIFICADA REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



10 

 

18 IC 15/2020 

AUTO 2019.153455 
DOC. 12425963 
ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): RAFAEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
OBJETO: APURAR FUNCIONAMENTO IRREGULAR DE BAR, LOCALIZADO 

NA RUA DEMOLÂNDIA 

 

19 IC 005/2018 
AUTO 2017.2570771 
DOC. 9836412 

ORIGEM: PJ DE SERTÂNIA 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES QUANTO À ESTRUTURA FÍSICA DA 
CADEIA PÚBLICA DE SERTÂNIA/PE 

 

20 AUTO 2021.96229.DOC 13386513. 
SIM 02266.000.074-2020   

ORIGEM: PJ DE MORENO 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar falta de pagamento dos estagiários da Secretaria de Direitos 
Humanos e Defesa Social de Moreno. 

 

21 AUTO.  2021.97299 DOC. 13389234. 

SIM 02345.000.075-2020  
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Vitória de Santo Antão 
INTERESSADO(S): Daniell Feliciano da Silva Alves 

OBJETO: apurar possível estupro de vulnerável sofrido por criança. 

 

22 AUTO. 2021-92158. DOC. 13379102. 
SIM. 01663.000.006-2021 

ORIGEM: PJ DE IATI 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar a conduta de LUIZ ALEXANDRE SOUZA FALCÃO, então 

prefeito de Iati /PE, o qual deixou de realizar a cobrança judicial de valor a ser 
restituído pelo gestor anterior, Luiz Tenório Falcão, referente a fatos de 2009. 

 

23 AUTO. 2021.95624 DOC. 13385447. 

SIM. 02307.000.072-2020  
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Palmares 
INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 

OBJETO: investigar a falta de vagas de estacionamento para pessoa com 
deficiência no centro da cidade de Palmares. 

 

24 AUTO. 2021-98088. DOC. 13390619. 

SIM. 02202.000.001-2020    
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
INTERESSADO(S): Município de Carpina 

OBJETO: apurar supostos ilícitos praticados pelo ex-prefeito de Carpina, sr. 
Carlos Vicente de Arruda Silva, em razão das irregularidades identificadas pelo 

TCE/PE, durante o julgamento do processo TC n. 15100087-6. 

 

25 AUTO.  2021.100604. DOC. 13396356. 
SIM.01998.001.226-2020 

ORIGEM: 44ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



11 

 

OBJETO: Investigar irregularidades na Prestação de Contas da Fundação de 

Cultura Cidade do Recife, no exercício de 2008, apontadas pelo TCE, por 
ocasião do julgamento do Processo TC 0901964-9 

26 AUTO. 2021.98370. DOC. 13391382. 
SIM. 02014.000.606-2020  

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): Valdecir Santos Monteiro 

OBJETO: apurar situação de violação de direitos ao Sr. Valdecir Santos 
Monteiro, pessoa idosa, residente no bairro do Jordão Alto, em Recife/PE. 

 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS  

1 IC nº 2019.345780 

DOC. 11780213 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino INSTITUTO SORRISO INFANTIL 

2 IC nº 2019.345822 
DOC. 11780284 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO MÚLTIPLO ENSINO 

3 IC nº 2019.345814 
DOC. 11780276 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino ESCOLA NOVA GERAÇÃO 

4 IC nº 2019.345817 

DOC. 11780279 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino CENTRO EDUCACIONAL MACHADO DE 
ASSIS 

5 IC nº 2019.345813 

DOC. 11780275 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino CENTRO EDUCACIONAL 
DESENVOLVIMENTO 

6 IC nº 2019.345834 

DOC. 11780296 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino ESCOLA POSITIVA 

7 IC nº 2019.345839 
DOC. 11780301 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino EDUCANDÁRIO ANALINE 

8 AUTOS 2019-345849.DOC.11780311    
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



12 

 

INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Educandário são Pedro em Recife. 

9 AUTOS 2019-345864.DOC.11780360     
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): A Sociedade 
OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Educandário Menezes II em Recife. 

10 AUTOS 2019-345851.DOC.11780313      
ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 
Fazer Crescer em Recife. 

11 AUTOS 2019-17548.DOC.11514536   

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 
INTERESSADO(S): VOLEIDE BARBOSA MATIAS 

OBJETO: apurar ausência de cirurgia ortopédica, para paciente do SUS em 
Jaboatão. 

12 AUTOS 2012-863508.DOC.1863554  
ORIGEM: 2ª PJ DE IGARASSU 

INTERESSADO(S): LUCAS DO ESPÍRITO SANTO FILHO 
OBJETO: apurar limpeza do canal no Loteamento encanto Igarassu em 2008. 

13 AUTOS 2018-273688.DOC.10937647   

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): FRANCISCA MARIA DA COSTA 
OBJETO: apurar denúncia de possível situação de violação de direitos de pessoa 

idosa. 

14 IC Nº 001-1.2011-12 
AUTO 2011.19501  

DOC 832185 
ORIGEM: 12ª PJDC da Capital 
INTERESSADOS: Supermercado Arco-íris  

OBJETO: apurar poluição sonora, perturbação ao sossego público, falta de 
licença para construção e demais licenças para atividade  

15 IC Nº 17017-30  

AUTO 2017.2569855 
DOC 8554099 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADOS: SEVERINA FRANCISCA DOS SANTOS; CREAS Espinheiro; 
Distrito Sanitário II 

OBJETO: apurar possível situação de risco e exploração financeira enfrentada 
por idosa 

16 IC Nº 002-1.2016 – 13 

AUTO 2016.2261166 
DOC 8859257 
ORIGEM: 13ª PJDC da Capital 

INTERESSADOS: BAR CATAMARÃ TOUR 
OBJETO: apurar poluição sonora e perturbação ao sossego público 

17 IC Nº 17.2016 

AUTO 2015.1918567  

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



13 

 

DOC 5361542 

ORIGEM: 2ª PJ Garanhuns 
INTERESSADOS: Prefeitura Municipal de Garanhuns; Eliane Maria da Silva 
OBJETO: apurar suposto acúmulo irregular de cargos públicos 

18 IC Nº 002.2015 

AUTO 2015.1908231 
DOC 6233581 

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ibimirirm 
INTERESSADOS: Escola Municipal Marechal Humberto Castelo Branco, situada 
no povoado de Lagoa da Areia 

OBJETO: apurar condições físicas de escola 

19 PP Nº 051/2016 
AUTO 2016/2379830 

DOC 7401655 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Garanhuns 
INTERESSADOS: ARISELMA MARIA DE SOUZA FERREIRA FLORENCIO; 

Prefeitura Municipal de Garanhuns 
OBJETO: apurar não convocação de aprovados no concurso da Prefeitura de 

Garanhuns para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Posto de Saúde São 
José (suposta irregularidade na nomeação do agente comunitário de saúde, em 
detrimento da primeira colocada) 

20 PP 
AUTO 2012.875078 
DOC 1895365 

ORIGEM: PJ JUREMA 
INTERESSADOS: MARIA SEBASTIANA DA CRUZ PEDROSA; Prefeitura 
Municipal de Jurema 

OBJETO: apurar possível irregularidade no transporte para os beneficiários de 
Tratamento Fora do Domicílio do Município de Jurema (descumprimento da 

Portaria SAS nº 055/99, referente a TFD – SUS) 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 

IC nº 2019.345794 

DOC. 11780227 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 

Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino INSTITUTO NOSSA SENHORA DE 

FÁTIMA 

2. 

IC nº 2019.345800 
DOC. 11780233 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 
Capital 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO ANNA HELOISA 

3. 

IC nº 2019.345845 
DOC. 11780307 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento de ensino 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



14 

 

ESCOLA ESPAÇO ALEGRE LTDA. 

4. 

IC nº 2019.345850 
DOC. 11780312 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 
Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino CENTRO EDUCATIVO JARDIM DAS 
OLIVEIRAS 

 
5. 

IC nº 2019.345863 

DOC. 11780359 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 
Capital 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino INSTITUTO MARIA FERNANDES 

 

6. 

IC nº 2019.371178 

DOC. 13020710 
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de 

Jaboatão dos Guararapes 
OBJETO: possível irregularidade na dispensação do 
medicamento FENOBARBITAL 100mg aos usuários do SUS 

7 

IC nº 2019.191590 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DOC. 13020710 
ORIGEM: 34ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 
Capital 

OBJETO: possível déficit de fisioterapeutas nas UTIs de 
transplante, retaguarda e obstetrícia do IMIP 

8  

IC nº 2019.345837 

DOC. 11780299 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 
Capital 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO ALBERT SABIN 

9 

IC nº 2019.345840 

DOC. 11780302 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 
Capital 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO ESPAÇO ABERTO 

10 

IC nº 2019.345836 

DOC. 11780298 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 

Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino EDUCANDÁRIO SANTA ROSA 

11 

IC nº 2019.345816 

DOC. 11780278 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 

Capital 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



15 

 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino COLÉGIO MENEZES 

12 

IC nº 2019.345808 
DOC. 11780270 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 

Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino EDUCANDÁRIO ROSA DE SARON 

13 

IC nº 2019.345809 
DOC. 11780271 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 

Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino ESCOLA ALEGRIA DO SABER 

14 

IC nº 2019.345785 
 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

DOC. 11780218 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da 

Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino CENTRO EDUCACIONAL CASTELO 

INFANTIL LTDA. 

15 

IC 007.2017 
AUTO 2016.2529292 

DOC. 8987102 
ORIGEM: 2ª PJ DE BONITO 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 

OBJETO: POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA OCUPAÇÃO DE CARGOS JÁ OBJETO DE CONCURSO PÚBLICO EM 

VIGOR 

16 

PP 001.2019 
AUTO 2019.359668 
DOC. 11830117 

ORIGEM: PJ SIRINHAÉM 
INTERESSADO(S): GIVALDO OLIVEIRA DA SILVA E OUTROS 

OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES DETECTADAS EM PROCESSOS DE 
AUDITORIA DO TCE/PE, EXERCÍCIO FINANCEIRO 2011 

17 

IC 03.2000 
AUTO 2016.2370917 

DOC. 7058983 
ORIGEM: PJ DE INAJÁ 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE INAJÁ 
OBJETO: APURAR IRREGULARIDADES NA ADMISSÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL PARA CONTRATAÇÃO 

DE PROFESSORES, NO ANO DE 1999 

18 
IC 09.2017 
AUTO 2017.2578231 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



16 

 

DOC. 8558981 

ORIGEM: 4ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADO(S): SINDICATO DOS PROFESSORES MUNICIPAIS DE 
JATAÚBA - SINPROJA 

OBJETO: INVESTIGAR POSSÍVEL IRREGULARIDADE NO RECOLHIMENTO AO 
JABOATÃOPREV 

19 

IC 115.2018 

AUTO 2018.139885 
DOC. 11514393 
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

INTERESSADO(S): DAVI JOSÉ DE LIRA 
OBJETO: APURAR FALHAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO, OCASIONANDO 

VAZAMENTOS E INFILTRAÇÕES NO TETO DE TODOS OS BLOCOS DO 
CONJUNTO HABITACIONAL MÉRCIA ALBUQUERQUE I 

20 

PP Nº 17118-30 
AUTO Nº 2017/2760793 

DOC:8576749 
ORIGEM:  30ª PJDC DA CAPITAL 

NOTICIANTE: ROSÂNGELA DE MORAIS 
VÍTIMA: ELISABETE RODRIGUES DE LIMA 
OBJETO: VERIFICAR POSSÍVEL VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA 

IDOSA 

21 

IC 001.2018 
AUTO 2012.799031 

DOC. 1684398 
ORIGEM: 4ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADO(S): ULISSES TENÓRIO 

OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA TRANSIÇÃO DA 
GESTÃO MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES EM 2008 

22 

IC 168.19-19 

AUTO 2019.322958 
DOC. 11702855 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): ESCOLA UNIVERSO INFANTIL 
OBJETO: FALTA DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS 

23 

IC 162.19-19 

AUTO 2019.322064 
DOC. 11700001 

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): ESCOLA JOÃO PAULO II 
OBJETO: FALTA DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS 

24 

IC 017.2018 

AUTO 2018.20288 
DOC. 9192847 

ORIGEM: PJ DE MARAIAL 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE MARAIAL 
OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM PROCESSO DE 

LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS PELO 
MUNICÍPIO DE MARAIAL 

25 IC 080.2010 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



17 

 

AUTO 2012.775831 

DOC. 1621808 
ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 
INTERESSADO(S): 1º CIPOMA 

OBJETO: APURAR DENÚNCIA DE DESMATAMENTO, INVASÕES E DEPÓSITO 
IRREGULAR DE LIXO NA MATA DO RONCA 

 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS 

COELHO 

1 IC nº 2019.345828 
DOC. 11780290 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino ESPAÇO CULT ARIANO SUASSUNA 

CENT EDUCAÇÃO 

2 IC nº 2019.345804 
DOC. 11780246 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino ESCOLA MUNDO ENCANTADO DO 

PEQUENO PRÍNCIPE 

3 IC nº 2019.345801 
DOC. 11780234 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino INSTITUTO FABIANA 

4 IC nº 2019.345812 

DOC. 11780274 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino EDUCANDÁRIO WANESSA KARLA 

5 IC nº 2019.345778 

DOC. 11780211 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 

estabelecimento de ensino EDUCANDÁRIO DUARTE 

6 IC nº 2019.345777 
DOC. 11780210 

ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  
OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino COLÉGIO INOVAÇÃO 

7 IC nº 2019.326218 

DOC. 11714379 
ORIGEM: 19ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

OBJETO: apurar possível vulnerabilidade no acesso ao 
estabelecimento de ensino ESCOLA PERALTA 

8 IC 2015.1945525 

AUTO 2015.1945525 
DOC. 7805104 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



18 

 

ORIGEM: 1ª PJC DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

INTERESSADO(S): FRANCISCA LOPES DE SOUZA 
OBJETO: APURAR POSSÍVEL PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO DE PESSOA 
IDOSA 

9 IC 2018.368139 

AUTO 2018.368139 
DOC. 11085262 

ORIGEM: 2ª PJC DE PALMARES 
INTERESSADO(S): ANÔNIMO 
OBJETO: INVESTIGAR A OCORRÊNCIA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA 

POR APROPRIAÇÃO INDÉBITA PREVIDENCIÁRIA 

10 IC 2019.327227 
AUTO 2019.327227 

DOC. 11895760 
ORIGEM: 2ª PJC DE PALMARES 
INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE PALMARES E TCE/PE 

OBJETO: APURAR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA POR SUPOSTA 
RENÚNCIA DE RECEITA, DECORRENTE DO IRREGULAR DESCARTE DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS EM PALMARES/PE 

11 PP Nº 011.2016 
AUTO Nº 2015.2132031 

DOC. 6584131 
ORIGEM: 2ª PJDC DE OLINDA 
NOTICIANTE: 1ª PJDC DE OLINDA 

OBJETO: AVERIGUAR IRREGULARIDADES NO FUNCIONAMENTO DE 
ESTABELECIMENTO COMERCIAL 

12 IC 01.2018 

AUTO 2017.2686981 
DOC. 8335863 
ORIGEM: 20ª PJDC DA CAPITAL 

INTERESSADO(S): AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO 
OBJETO: APURAR IRREGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DE 

REVENDEDORA DE ÁGUA MINERAL 

13 PP 030.2016 
AUTO 2016.2179040 
DOC. 6751339 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 
INTERESSADO(S):  

OBJETO: APURAR OBSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO POR BARES E 
LANCHONETES NA AVENIDA PORTUGAL, CARUARU/PE 

14 IC 001/09 
AUTO 2012.635626 

DOC. 1257212 
ORIGEM: 3ª PJDC DE OLINDA 

INTERESSADO(S): ANTÔNIO ALVES DA SILVA 
OBJETO: APURAR DENÚNCIA DE POLUIÇÃO SONORA 

15 AUTOS 2019-345755.DOC.11780188      

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 
INTERESSADO(S): A Sociedade 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



19 

 

OBJETO: apurar a vulnerabilidade no acesso ao estabelecimento educacional 

Instituto Cinderela em Recife. 

16 AUTOS 2019-84871.DOC.11948768    
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 
INTERESSADO(S): REGINA SANTOS DA SILVA 

OBJETO: apurar ausência de cirurgia intestinal, para paciente do SUS em 
Jaboatão. 

17 AUTOS 2020-46065.DOC.13020712    

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 
INTERESSADO(S): LUCIANO ALVE DAS ROCHA 
OBJETO: apurar ausência do medicamento CARBAMAZEPINA, para paciente do 

SUS em Jaboatão. 

18 AUTO  2014-1572360. DOC. 4097788  
ORIGEM: PJ DE POMBOS 

INTERESSADO(S): A SOCIEDADE 
OBJETO: apurar irregularidades na nomeação de funcionários em Pombos em 

2013. 

19 AUTOS 2018-301110.DOC.10075503     
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 
INTERESSADO(S): SAMUEL ROCHA DE ALMEIDA 

OBJETO: apurar ausência de consulta, para paciente do SUS em Jaboatão. 

20 AUTOS 2019-217814.DOC.12099159  
ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO 

INTERESSADO(S): MUNICÍPIO DE JABOATÃO 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades na realização do evento “Arraiá 
Solidário” pelo vereador do Município, Marlus de Araújo Costa, em Jaboatão dos 

Guararapes. 

21 Nº SIM 01891.000.898_2020 PP  
AUTO 2021.95599 

DOC 13385388 
ORIGEM: 2ª PJ SALGUEIRO 
INTERESSADOS: MARIA SUELI BARBOZA DE VASCONCELOS; Ana Maria 

Barboza Vasconcelos 
OBJETO: ausência de auxiliar de ensino para estudante com dificuldade de 

aprendizagem na Escola Estadual Aura Sampaio 

22 Nº SIM 02158.000.528_2020 IC  
AUTO 2021100621 

DOC 13396372 
ORIGEM: 2ª PJ ABREU E LIMA 
INTERESSADOS: LAR PARA IDOSOS NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO; 

Vigilância Sanitária de Abreu e Lima; CREAS de Abreu e Lima 
OBJETO: apurar suposta violação aos direitos dos idosos residentes na 

instituição de longa permanência Nossa Senhora da Conceição 

23 Nº SIM 01884.000.105_2020 IC  
AUTO 202198815 
DOC 13392236 

ORIGEM: 6ª PJ CARUARU 
INTERESSADOS: DER; Município de Caruaru  

OBJETO: Falta de iluminação pública em rodovia 

24 Nº SIM 01891.000.435_2020 IC  

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



20 

 

AUTO 202198852 

DOC 13392363 
ORIGEM: 22ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: SEDUC; ESCOLA MUNICIPAL DOM JOSÉ LAMARTINE 

SOARES – ANEXO I CVC 
OBJETO: apurar irregularidades higiênico-sanitárias no âmbito da ESCOLA 

MUNICIPAL DOM JOSÉ LAMARTINE SOARES – ANEXO I CVC 

25 Nº SIM 02326.000.656_2020 PP  
AUTO 2021.109098 
DOC 13415975 

ORIGEM: 2ª PJDC CABO DE SANTO AGOSTINHO 
INTERESSADOS: PROCON do Cabo de Santo Agostinho; Secretaria Municipal 

de Saúde do Cabo de Santo Agostinho; Frigorífico Boi Bom; Frango Favorito 
OBJETO: apurar suposta venda de alimentos impróprios para consumo pelos 
estabelecimentos Boi Bom e Frango Favorito 

26 Nº SIM 02053.000.091_2020 IC  

AUTO 2021.107745 
DOC 13413336 

ORIGEM: 16ª PJDC CAPITAL 
INTERESSADOS: HELP BMG; Maria Bruna Manzi de Melo 
OBJETO: Funcionamento durante período de suspensão pelo decreto referente 

ao coronavírus 

 

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 32ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


